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Otázka intervence

Japonska v Sibiři

RUSOVÉ PODEPSALI MÍROVOU

SMLOUVU A NĚMCI ZASTAVILI

POSTUP 00 VNITRA JEJICH ZEMĚ

Ngmecký nápor

na západě prove-

den bude brzydosud nerozhodnuta

Washington D C 4 března — Němci provádějí nepřeržitS nájez-

dy — Američtí vojáci osvědču-j- í

se skvěle v boji

Teutoni zastavili svůj postup směrem k Petrohradu když Rusové

uvolili se vydati Černomořské kraje Turkům — Rakuša-

né a Němci vedou již spor o kořist

Návrhy na japonské zakročení v

Sibiři s ohledem na nejisté pomě-

ry v tomto území nevyvreholily

doposud v žádném definitivním

rozhodnutí pokud běžué zprávy

naznačují Londýnské depeše na-

značují že v Anglii jeví se sklon

k důkladnému projednání této

a uvážení situace ale k roz-

hodnutí dojde nepochybně až te

hdy až stanovisko vlády Spoje-

ných Států bude zjištěno Také

Čína zapletena je do této situace

a novinářské depeše z této země

oznamují politické nesrovnalosti

s ohledem na tuto otázku a ozna

mují že posily poslány byly do

Mandžurie V zdejších politi

ckých kruzích má se za to že o- -

tázka japonské intervence v Sibi

Londýn 4 března — Rusko se

sklonilo před teutonskou allian-c- í

Komisaři poslaní do Břestu

Litevského podepsali mírovou

smlouvu předloženou jim Němci

dle sdělení úřední zprávy z Ber-

lína která současně oznamuje že

vojenský postup do vnitra Ruska

byl zastaven

Bylo již v sobotu oznámeno

bolševickými komisaři že chysta-j- í

se podepsati smlouvu Není do-

posud mnoho informací po ruce

o podrobnostech mírové konfe-

rence ale bolševici prohlašují že

uznamenali že další odklady

znamenaly by jenom stížení po-

měrů a proto že podepsány byly
mírové podmínky bez další dis-kus-

Zprávy z Petrohradu již

sdělily že mírová smlouva byla

podepsána
Postavení Ruska značně zhor-

šilo se situací zaviněnou bolševi-

ckým zahraničním ministrem

Trockým který oznámil po roz-

tržce g německými mírovými de-

legáty v Břestu Litevském že vál-

ka pokud Ruska se týée byla
skončena ale odepřel podepsati
formální mírovou smlouvu V

Fotografie skutečného manév rování bitevních aeroplanň ve

vzduchu Francouzský aviatik snaží se získati výhodné postavení

aby mohl napadnonti acroplan ťe přítele Po krátké bitce se strojo-

vými puškami Francouz přinutil Nčmee k sestupů Fotografie by-

la zhotovena pozorovatelem na ji ném francouzském aeroplanč

ři Duele vozliodnuta v neKoiiKa

dnech Mezitím nepotvrzené

zprávy sdělují že bolševici zmoc-

nili se pierů ve Vladivostoku kde

nalézají se vojenské zásoby ceně-

né na 100000 rublů Bylo ozná

Londýn 4 března — K vel-

kým a mocným útokům na celé

západní frontě kde americká voj-

ska přejímají k obhajování části

linie dojde co nejdříve neboť je-

ví se mnoho známek dle nichž dá

se tak snuditi

Město Remeš které tolik iťrpě-l- o

německým bombardováním

nepochybně bude --střeuskem ně-

meckých úfoků Němci neustáva-

jí ve syých nájezdech na různé

výseče a zvláště jeví činnost pro-

ti čiísíím linií které udržovány

jsou americkými vojáky
Vojenští odborníci jsou toho

náhledu že Němei snaží se zjisti-t- i

sílu celé spojenecké linie ale

hlavní údery vedou v okolí Reme-

še ' V jednom nájezdu nedaleko

tohoto města Němcům podařilo se

zmocniti menších posic' ale byli z

nich téměř okamžitě vytlačeni

francouzskými vojáky jak tomu

bylo i v jiných nájezdech v

dnech podél západní

fronty
Úkol amerického vojska ve

světové válce denně stává se dů-

ležitějším a v posledních třech

dnech půtky amerického vojska s

Němci byly hlavním předmětem

zájmu ježto tvořily nejdůlcžitěj-š- í

vojenskou činnost na západní
frontě Američané osvědčili po-

zoruhodnou schopnost í v boji a

skvěle odrazili útoky tak dlouho

proti nim připravované vyzkou-

šeným německým vojskem v

'Německý nájezd na americké

posice severně pd Toulu dne 1

března je pozoruhodným ameri-

ckým' vítězstvím Němci odraže-

ni byli s velkými ztrátami Ame

meno že rekvisice cizozemsKycli
obchodních lodí bolševiky hrozí a

že válečné lodi spojenců připravu
jí se k vylodění mariůňekých sbo- -

legáti vyžádali si poslání vlaku

ježto měli za to že smlouvu po-

depíšou v sobotu a hned odjedou

Nejvážnějším opatřením no-

vých požadavků je vydání Kara-band- u

Karsu a Batoumu — ru-

ských distriktů — Turecku pod
záminkou o právu sebeurčení ná-

rodů Batoum silně opevněný

přístav při Černém moři je v Za

kavkazí asi dvacet mil severně
od pomezí turecké Arménie a by!

jedním z měst která přelána by

la Tureckem Rusku po válce v le

tech 1877—1878 Kara nalézá sr

také v Zakavkazí 105 mil

od Erzerumu v turecké

Arménii a byl předmětem sporu
mezi Ruskem a Tureckem po více

jak století a posléze získán byl
Ruskem stejně jako Batoum Dal-

ší krajinou o které činí se zmín-

ka je nepochybně Karabagh v

Zakavkazí ležící východně od

Karsu a severně od pomezí Per
sie

Vídeň 4 března — "V Podolí

naše vojska dostihla Laehovic

Proskurova a Lipkanta" praví
úřední zpráva rakouské válečné

úřadovny VKdyž Chotin a Ka

menee Podolský kapitol Podolské

gubernie byly zaujaty1 štáby
dvou ruskýeh bborň a tři divisc

ruské pěchoty se vzdaly Až do

přítomné doby asi 300 děl1 velké

zásoby střeliva a jiný
-

válečný
materiál padl do-naš- í moci"

Berlín 4 března — Němei na

svém postupu skrze Rusko zmoc-

nili se dle úředního oznámení 2

hlavního stanu 6800 důstojníků
a 57000 mužů '"

2400 děl 5000

strojových pušek tisíců motoro-

vých kar 800 lokomotiv a tisíců

železničních kar" r -

Petrohrad 4 března — Ně-

mecký vzduchoplávec bombardo

val včera různé části města Tři

osoby byly usmrceny a pět pora
ňěno Skoda na majetku není

velká - - " :" '"

™ů Tyto zprávy přes to že dopo-u- d

nebyly potvrzeny vyvolávají

předpoklad že v otázce této ne-md- e

dalších odkladů Jeden

cizozemský zástupce pro
hlásil že situace se vyvinula tak
re spojenci a Amerika musí umí- -

íiti veškeru duvěru v poctivé
a vojenskou schopnost Ja

ponska í Jeho náhledem jest že

nemůže to býti poloviční důvěra

taková která vyžadovala by ně

Někteří Rusové přejí si zakročení

v Sibiři

Washington D C 4 března —

Zpráva došla do Washingtonu ze

spolehlivého pramene dnes že

Rusové sami si přejí aby dojde-l- i

k vstupu cizí branné moci do

Sibiře Amerika se na intervenci

podílela Mnozí úředníci projevi-

li náhled že Rusové jsou přesvěd-

čeni ie podílení se Ameriky na

intervenci zajišťovalo by -vyklize-

ní zabraných krajin po té až by

účel vojenského zakročení byl do:
cílen Ve spojení s navrhovaným
zakročením v Sibiři pozornost

byla na tužbu před ně-

jakou dobou projevenou
'
obyva-

telstvem Sibiře po odpoutání so

od Ruska po příkladu Finska

a jiných ruských západ-

ních provincií Jeden úředník

prohlásil že Japonsko po zavede-

ní pořádku a zákona bylo by

podporovati snahy po

neodvislé republiky kte-

rá tvořila by překážkový stát me-

zi Japonskem a Ruskem a' tím od-

straněny byly by jakékoliv obavy

před válkou odplatnou za vítěz-

ství kterého Japonsko docílilo

nad Ruskem v poslední válce

jakých závazků předem anebo

době mezi první roztržkou ve vy-

jednávání v Břestu Litevském a

mírovou schůzí v týdnu právě mi-

nulém centrální mocnosti zvýši-

ly svoje požadavky
i Především Turecko získalo

změnami mírové smlouvy V no-

vých podmínkách míru učiněno

bylo opatření aby Rusko vzdalo

se ve prospěcli Turecka distrikt- -

tů Batoum Karsu a Karbandu

Tyto krajiny nalézají "se v Zakav-kaz- í

a značí pozoruhodné rozšíře-

ní sultánova panství v této části

světa Doktrína o právu sebeur- -

záruk obmezení aktivit Taková

ikbe uvrhla by v podezření spo--

'ehlivého a mocného spojence Je
de jisté že spojenci vyžádají si

od Japonska přesné informace

jeho intervenčních plánů
než svolí ku jakékoliv akci

rické ztráty byly' dle oznámení

válečnému odboru pět usmrce-

ných a pět těžce a čtyři lehce ra-

nění" ' " '

"Nepřítel roztrpčen nezdarem

Nový teutonský útok na americké

zákopy

Londýn 4 března — Nový ně-

mecký nájezd íia americkou linii

proveden byl dne 1 března večer

ve výseči Chemin des Damés Po

prudké bitce nepřítel ustoupil za-

nechav v moci Američanů čtyři

zajatce z nichž dva byli poraně-

ni Američané mčli několik usmr-

cených několik raněných a nčko- -

lik' so pohřešuje Všichni byli z

úovoanglických států Tři setni-ů- j

útočícího vojska z nichž jed-

na dopravena byla na automobi-U-c- h

z Laoau provedly útok ten

za silného přeliradného ohně kte-

rý zřízen byl podél levého boku

vojsk' Americké a

francouzské dčlostřelectvo po té

úspěšně bombardovalo nepřítele
a pokračovalo v střelbě i po jeho

ústupu Nebylo dovoleno' oznámi-t- i

jak velké' byly americké ztrá-

ty Dvanáct Američanů bylo za-

jato Němci při nájezdu v pátek
ráno na americké zákopy vý-

chodně od St Mihiel dle oznáme-

ni německé válečné úřadovny —

Němci provedli xitok svým útoč-

ným vojskem 'ale Američané mu

skvěle
'
čelili tak že po 'odražení

útoku před - americkými zákopy

bylo mnoho mrtvých Německá ní

zpráva praví že Američa-

nům způsobeny byly značné ztrá-

ty Německá úřední zpráva také

oznamuje silný nájezd na fran-

couzské: linie ve výseči u Verdu-n- u

při kterém Němci prý získali

na 400 zajatců a několik strojo-

vých pušek Angličané odrazili

několik německých nájezdů při
čemž ztratili jenom několik mu-

žů v zajatcích Portugalská voj-

ska osvědčila so znamenitě při

nájezdu který proveden byl pro-

ti jejich zákopům severně od Ne-uv- e

Chapclle Portugalci pro ve-d- li

útok a získuli zpět všechny

svoje posice

Teutonská vojska zmocnila

se Kijeva
Londýn 4 března — Zprávy z na této části fronty bombarduje

trní naroem oyia preasurKou pro

tyto nové podmínky míru Není

pochybnosti o tom že bolševici

dali svůj souhlas i k těmto no-

vým požadavkům

Ačkoliv jak se vyrozumívá
všichni členové teutonské čtyřdo-hod- y

podepsali formální mírovou

uěmeckých pramenů sdělují že nyní silné americké posice' ale až

doposud nebyla způsobena' velkáteutonská vojska zmocnila se mě- -

Skoda Několik německých náta Kijeva y Ukrajině po desíti- -

jezdů na anglické linie bylo oddenním pochodu skrze toto úze-

mí na němž narážela jenom na

nepatrný odpor bolševických rot

Kijev nalézá se 200 mil východně
od bývalé bitevní linie Německá

raženo Angličané získali něco

německých zajatců při těchto
a sami provedli úspěšný

iiájezd nedaleko ArmcnťicrcS —

Francouzové odrazili útoky u

Remeše a v Champagne

smlouvu končící válku s Kuskem

přece podrobnosti obnovení přá-

telských styků projednávány bu-

dou jednotlivě každou žemí Ně-

mečtí socialisté ostře odsuzují mí-

rovou smlouvu s Ruskem

V debatě v německé říšské ra- -

práva neudává bylo-l- i město ob

hajováno bolševickým vojskem
které dobylo je na vojsku ukra

Roztržka mezi Poláky a centrál
nimi mocnostmi vzrůstá

! Kodaú 4 března — Nespoko-jepos- t

Vídně s německou polskou
zásadou stále vzrůstá Německé

vysoké velení sice dalo souhlas k

opravení původních plánů na hra-

nice Ukrajiny-
- ale tyto koncese

nepovažují so za dostatečné Ně-

mecko musí zaujmouti smířlivé

wzhrniiní tAiitonsTíá koíclševic --— — — —j j j- -
1 a i '1 o

jinské rady dne 8 února po prud-
ké bitvě v které 4000 lidí bylo
usmrceno a 7000 poraněno ua

stranách Má se ža to že

rada která uzavřela

Co uíinilo by Japonsko v Sibiři

Londýn 4 března — Diploma-

tický korrespondent
~

časopisu

Chronicle nepochybně Japonec

přetřásá v jmenovaném časopise

otázku' co by Japonsko učinilo v

Sibiři kdyby získalo od spojen-

ců dovolení aby zakročilo Mand-žuri- e

nepochybně tvořila by zá-

kladnu japonských operací k

dle jeho prohlášení po-

važuje se za dostatečně chráněný

japonským loďstvem válečným
Silné vojenské sbory pak byly by

vyslány aby zmocnily se kontro-

ly trans-sibiřsk- é železnice Nepo

cko a Rakousko již vedou spor o

kořist válečnou a vláda byla ob-

vinována že skrývá před něme-

ckým lidem pravý stav věcí na

východě Zatím co německá zprá-

va sdělovala že německý postup

stanovisko v této otázce ku své eparátní mír s centrálními moc

nostmi zřídí svoji vládu v tomtomu rakouskému spojenci anebo

může dojiti k roztržce Německo
'

městě
'

a Rakousko-Ubersk- o sice praco

jaice prou Kozanum

Londýn 4 března' — Situace
v Sibiři kde bolševici jak so

vyzbrojují rakouské a

německé válečné zajatce-- odpo-

ru proti vojskům která shromaž-

ďuje generál Semenov kozácký
vůdce vyvolávají obavy čínské

vlády ježto budou niíti přímý
vliv na situaci v Mandžurii dle

lepeše z Pekingu získané Reute-"ovo- u

zpravodajskou kanceláří

Čínské autority rozhodly se posla-t- i

posily do Mandžurie

Rumunsko-teutonsk- é jednání o

mír selhalo '

-

Londýn 4 března — Mírové
valy společjiě na plánech za úče-

lem znovuzřízení Polska ale od

uzavření separátního míru s U- - vyjednávání mezi centrálnímichybně Japonsko pokusilo by se

získati kontrolu nad touto želez-

nicí až do Irkutsk
krajinou a obnovení války proti
Rusku Německo se mnoho neohlí

želo na přání Rakouska Něme

mocnostmi a Rumunskem jak sr

neúředně oznamuje selhalo

odpověď rumunského
krále jakAse vyrozumívá jest
příčinou přerušení jednání Po

Vzrůst amerického obchodníhocké uspořádání pranic Ukrajiny

do Ruska byl zastaven rakouská

vojska zmocnila se tří dalších

měst v Ukrajině a zajala tři divi-s- e

ruské pěchoty stejně jako štá-

by dvou ruských armádních sbo-

rů

Trocký nevrátil se do mírové

konference v Břestu Litevském

poněvadž Německo protestovalo

proti tomu aby byl nadále ru-

ským mírovým delegátem Pro-

hlašuje se že resignace Trockého

z úřadu zahraničního ministra
bude toho důsledkem

Petrohrad 4 března — Ru-

ská delegace na mírové konferen-

ci v Břestu Litevském podala pre-

miéru Leninovi a ministru Tro- -

vyvolalo velkou nespokojenost loďstva

Washington D C 4 března-
mezi Poláky a došlo k četným

projevům protestu tak že stanné

právo bylo nutno prohlásiti nad
Počet amerického obchodního loď

stva byl zvýšen o 399 lodí v po
třemi polskými městy Od zahá

Němečtí liberálové pro odložení

ofensivy na západě

Haag 4 března — Liberálové

a socialisté v Německu pokouší
se přesvědčiti generála Luden-dorff- a

že německá ofensiva na

západní frontě měla by býti od-

ložena aspoň do té doby až pre-

sident Wilson v odpovědi své na

poslední projev německého kanc-

léře naznačí že mírové vyjedná

sledních šesti měsících roku 1917
jení nesnází na východě Rakou

čili průměrně o více jak dvě den-

ně dle prohlášení vládních úřed

níků Mnohé z těchto lodí zbu

sko očividně postavilo se na stra-

nu Poláků Roztržka mezi oběma

spojenci s ohledem na polskou
se šíří

dovány byly ve Spojených Stá

tech pro zámořské vlády a pře

merická výroba pušek je dosta- -

tečná

Washington D C 4 března—

'řes všechen vývoj v dělostřelec-v- u

strojových puškách aeroplá-íec- h

a jiných odborech vedení

války hlavním válečným nástro-

jem zůstává doposud puška Vý-

roba pušek ve Spojených Státech

v posledních letech byla značná

fyk že nyní jsou dostatečné záso-

by nejenom ve službě ale i v re-

servě V přítomné době zhotovu-

je se denně kolem 10000 pusek
Poněvadž nyní nalézá se v zásobě

1300000 pušek je možno že mě-

síční výroba' pušek bud# obmeze-n- a

na 200000 kusů

loúřední berlínská zpráva ale sdt

luje že němečtí a rakouští míro
ví delegáti neopustili Bukurešť

kde mírové '

vyjednávání se ve

de

Tiskárna vlasteneckého redaktor
zničena požárem

Beatrice Neb 3 března — Ti-

skárna časopisu Spottlight zniče-

na byla požárem který nepochyb-
ně byl založen Redaktor časopi-

su tohoto W B Cissna uveřejnil

ostrý článek proti vládě císaře Vi-

léma a po té dostalo se mu od

místních Němců výhrůžných dopi-

sů Ztráta požárem způsobená se

odhaduje na $2000 Státní rada
obranná vyšetřuje případ

'

ekému zprávu o výsledcích svého

jednání v které praví že seznala vzaty byly vládou Spojenýchvání nemůže býti zahájeno Kon- -

POČASÍ PRO OMAHU A OKOLÍ Států Jiné byly internované loservativní strany ale na druhéže další odklady a uvažováni by

byly věci jenom zhoršily S ohle straně pracují vytrvaleji než dě německé ale velké parníky

jako Vaterland nejsou pojaty didem na tuto skutečnost a na o- - kdykoliv před tím za účelem za

bránění míru dohodovému O- -kolnost že Němci odpírali zasta

éekávaií válečné náhrady Říš

tohoto počtu Číslice dříve uve

řejněné naznačily že více jak 1

000000 tun přidáno bylo k ob

Omaha a okolí: Sníh mnohem

studeněji
Nebraska: Neustálené v pon-

dělí se sněhem a mnohem stude-

něji veěer v úterý částečně pod-mračn- o

studeno

víti svého postupu dokud mírová

smlouva nebude podepsána dele

chodnímu loďstvu americkému

ská rada byla odročena až do 12

března když byla poslala rozpo-

čet zpět plenárnímu výboru
gáti rozhodli se smlouvu podepsa
ti To je příčina proě ruští de během roku 1917


